
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1398 

DETERMINA 
N. 1800 DEL 09/08/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS.  50/2016  NELL'AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• Con determina dirigenziale  n.  1511 del  16.8.2019 è stato affidato l’incarico  della  progettazione  
definitiva  relativa  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  alberature  per  l’anno  2019  al  dott. 
forestale  Cesare  Cariolato  dello  Studio  PRO.GE.A.,  per  l’importo  di  €  3,299,50  +  oneri  
previdenziali + I.V.A per complessivi € 4.105,90;

• con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  175  del  6.11.2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
relativo agli interventi di manutenzione straordinaria delle alberature, anno 2019, dell’importo di € 
100.000,00 (IVA compresa), finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

• Con  determina  n.  582  del  6.4.2020  è  stato  affidato  l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva,  
direzione lavori, contabilità e CRE e indagini VTA specialistiche per gli interventi in oggetto al  
dott. forestale  Cesare Cariolato dello Studio PRO.GE.A per il prezzo complessivo di € 7.122,38, 
oneri contributivi e I.V.A. compresi;

• con  determina  dirigenziale  n.  100  del  22.01.2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  
manutenzione  straordinaria  alberature  – anno 2019 – dell’importo  complessivo  di  €  100.000,00 
(IVA Compresa);

Il quadro economico del progetto approvato risultava il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

• con  determina  dirigenziale  n.  202  del  4.2.2021  è  stato  aggiudicato  l'appalto  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria alberature per l'anno 2019 a Vivai F.lli Zanella, con sede in Malo (VI),  
Via  Vittorio  Veneto  128,  codice  fiscale  e  partita  IVA 02795630249,  per  il  prezzo  offerto  di  €  
69.889,10 (pari al ribasso del 4,00%) + € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  
oltre IVA del 10% sulle forniture vivaistiche e del 22% sulle opere, per un importo complessivo  
impegnato di € 83.249,54; I lavori sono stati consegnati in data 08/02/2021 e il contratto è stato  
stipulato su MEPA;

A seguito dell'aggiudicazione il quadro economico è stato così rimodulato:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

Dato atto che, con determina dirigenziale n. 1651 del 24/08/2021 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 
comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  perizia  suppletiva  al  contratto  relativo  agli  “Interventi  di  
manutenzione straordinaria delle alberature, anno 2019”, come da elaborati allegati al presente atto quale  
parte integrante, dell’importo di € 3.821,77 oneri per la sicurezza compresi + IVA (al 10% ed al 22%).
A seguito  della  prima  perizia  suppletiva  e  di  modifica  del  contratto,  il  quadro  economico  risultava  il 
seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

Durante il corso dei lavori sono emerse ulteriori nuove esigenze esecutive per il corretto attecchimento nella  
fase post trapianto delle nuove piantumazioni e per l'uniformità del progetto, per le quali si è resa necessaria  
la redazione di una ulteriore perizia suppletiva.

Tali  ulteriori  lavori  e  modifiche  di  dettaglio  impartite  dal  Direttore  dei  Lavori  Dott.  Forestale  Cesare  
Cariolato non modificano l’importo di progetto, sono da ricondursi alle modalità di modifica del contratto di 
cui all’art. 106 comma 2  lettera b) del  D.Lgs. 50/2016 e sono descritti in apposita relazione allegata alla 
presente quale parte integrante.

In data 11/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione e i relativi documenti di perizia oggetto del  
presente provvedimento, predisposti dal Direttore dei Lavori, come pure il verbale di concordamento nuovi  
prezzi.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

Precisato che:

• La perizia di variante n. 1 aveva previsto di incrementare le irrigazioni di soccorso e di provvedere al 
reimpianto di una pianta di leccio presso il piazzale della stazione di Vicenza;

• nel corso dell’anno la stazione appaltante aveva però ritenuto utile e idoneo sostituire la pianta di  
leccio con un esemplare di dimensioni paragonabili a quelle delle piante esistenti non dando corso 
quindi all’impianto dell’albero indicato in perizia;

risulta pertanto ora necessario integrare l'intervento con importo pari alla sola fornitura di un esemplare di leccio 
della circonferenza di 40-45 cm, analoga alle altre piante per uniformità dell'intervento, essendo la posa e le attività 
accessorie non oggetto della presente perizia poiché l'importo è già ricompreso nella precedente variante;

In generale sono soddisfatte le seguenti condizioni:

  le  modifiche  non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  d’appalto 
iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati;

  le modifiche non cambiano l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario in modo non 
previsto nel contratto iniziale;

  le modifiche non estendono notevolmente l’ambito di applicazione del contratto, questo né dal punto di 
vista economico, né dal punto di vista di localizzazione degli interventi, in quanto le modifiche vengono  
introdotte esclusivamente sui siti oggetto d’appalto;

  vengono eseguite le nuove lavorazioni nel rispetto delle condizioni dell’appalto e vengono applicati i  
prezzi di contratto in seguito all’offerta dell’aggiudicatario e n. 01 nuovo prezzo ribassato con il medesimo 
sconto  di  gara,  pari  al  4,00%  (come  meglio  precisato  nel  verbale  di  concordamento  NN.PP.  e  atto  di 
sottomissione).

Vengono rispettati i principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in particolare:

  Principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni dell’appalto  
principale;

  principio  di  efficacia,  considerata  la  presenza  in  loco  dell’Impresa  dotata  di  apposite  attrezzature  e  
macchinari idonei con riduzione dei costi e tempi di esecuzione; un cambiamento dell’esecutore principale  
risulta  del  resto  essere  impraticabile  sia  per  motivi  economici  e  tecnici  e  comporterebbe  per 
l’Amministrazione comunale disguidi e costi aggiuntivi.

  principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell’ambito dell'intervento in corso per il  
completamento delle opere, per arrecare il minor disagio possibile alla cittadinanza;

Tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP con la sottoscrizione dell'unita perizia;

Con atto di sottomissione in data 11/05/2022 l’impresa appaltatrice si  è dichiarata disposta a eseguire i  
lavori  di  perizia  suppletiva  e  di  modifica  come  sopracitati  per  l’importo  di  €  1.251,84 +  I.V.A.  10%, 
lasciando invariati gli oneri di sicurezza, con aumento complessivo rispetto all’importo di contratto inferiore  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

al 10%. Pertanto il nuovo importo contrattuale risulta pari a € 75.962,71 oneri per la sicurezza compresi + 
I.V.A..

Precisato che la perizia suppletiva di modifica del contratto,  predisposta dal D.L. dott.  Forestale Cesare  
Cariolato dello Studio PRO.GE.A., è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica di perizia;

- Allegato 1) Atto di sottomissione - Verbale di concordamento nuovi prezzi;

la maggiore spesa relativa ai lavori di modifica nonché ai costi di perizia da riconoscere al Direttore dei  
Lavori dott. Forestale Cesare Cariolato, viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione e  
derivanti  dal  ribasso  d’asta,  oltre  al  derivato  recupero  di  I.V.A.,  e  dagli  imprevisti  di  cui  al  quadro 
economico, sopra riportato, del progetto  esecutivo risultante a seguito dell'aggiudicazione dei lavori come 
dalla già citata determina dirigenziale n. 100/2021.

Secondo  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  incarico  con  il  presente  provvedimento  occorre  altresì  
riconoscere  al  Direttore  dei  Lavori  dott.  Forestale  Cesare  Cariolato, la somma complessiva di  € 300,00 
Oneri  previdenziali  e  I.V.A.  compresi,  per  progetto  perizia  N.  2,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  
Sicurezza in fase di Esecuzione. L'importo  è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione ed è 
stato calcolato con riferimento a quanto previsto dal D.M. 17/6/2016;

tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale  
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma comma 2  lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le 
motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegata  perizia  suppletiva  n.  2  al  contratto  relativo  agli  
“Interventi di manutenzione straordinaria delle alberature, anno 2019”, come da elaborati allegati al  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

presente atto quale parte integrante, dell’importo di €  1.251,84 oneri per la sicurezza compresi + 
IVA (al 10%), che lascia inalterato l’importo di progetto e che risulta così suddiviso:

2) di approvare l’allegato verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione, sottoscritto in data  
11/05/2022 dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall’impresa Vivai F.lli Zanella con sede in Malo (VI), Via 
Vittorio Veneto 128, codice fiscale e partita IVA 02795630249;

 3) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta  Vivai 
F.lli Zanella con sede in Malo (VI), Via Vittorio Veneto 128, codice fiscale e partita IVA 02795630249, alle 
stesse condizioni e prezzi del contratto principale oltre a n. 1 nuovo prezzo, per il maggior importo di € 
1.251,84 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 10%, rideterminando in € 75.962,71 I.V.A., oneri per la  
sicurezza compresi, il nuovo importo contrattuale;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.377,02 (I.V.A. compresa), per i lavori di cui al punto 1), che  
saranno eseguiti da  Vivai F.lli Zanella con sede in Malo (VI), Via Vittorio Veneto 128, codice fiscale e 
partita  IVA  02795630249, trova  copertura  nell’impegno  cod.  132359  al  cap.1660601  “Alberature  – 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

manutenzione straordinaria” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con permessi a costruire, dove 
rientra nelle somme vincolate con la determina dirigenziale n. 100 del 22/01/2021 citata in premesse;

5) di approvare la spesa di € 300,00 (EPAP 2% e I.V.A. compresi), relativa alla redazione della perizia di  
variante N. 2 ed alla direzione dei lavori e CSE delle maggiori opere, da riconoscere al Direttore dei Lavori  
dott. Cesare Cariolato codice fiscale CRLCSR55R27F205V, dello Studio PRO.GE.A., Viale Riviera Berica 
453, Vicenza, partita I.V.A.03383960246 – alle condizioni professionali di cui all'incarico in determina n.  
582/2020 - CIG ZD6367EE54, che trova copertura nell’impegno codice 132359 al cap.1660601 “Alberature 
– manutenzione straordinaria” del bilancio del corrente esercizio,  di cui alla determina dirigenziale n. 100 
del 22/01/2021 sopraindicata;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al  
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli  
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti  
indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9)  di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  1)  della  legge  6.11.2012  n.190  e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza.

   

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1398 

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/08/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1398

DETERMINA N. 1800 DEL 09/08/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALBERATURE ANNO 2019. CUP B35I19000020004 - CIG 86204582FC 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149100 2022 ALBERATURE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 09022.02.1660601 1.377,02

149101 2022 ALBERATURE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 09022.02.1660601 300,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 23/08/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ad475792996e65f49917be2fb7d23ee12aa467e3 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


